
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Avv.  Maurizio  Nunzio  Cesare  FRIOLO,  Direttore  della  U.O.C.  “Struttura 
Burocratico  –  Legale”:  concessione di  un  periodo di  aspettativa senza 
retribuzione.

AREA GESTIONE DEL PERSONALE 

U.O.S. Trattamento Giuridico, Economico e Previdenziale

Sull’argomento specificato in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Personale, dott.ssa Cateri-
na  DIODICIBUS,  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dal  Collaboratore  Amministrativo  dott.ssa 
Ilaria FRIGIONE e della relazione del Dirigente Responsabile dell’U.O.S. “Trattamento Giuridico, 
Economico e Previdenziale” dott.ssa Adriana CARROZZO, propone quanto appresso:

Vista  la Determinazione n.  01/0456 del 23/09/2024  con la quale l’Avv. Maurizio Nunzio 
Cesare FRIOLO, Direttore della U.O.C. “Struttura Burocratico – Legale” di questa Azienda 
veniva collocato in aspettativa senza assegni, ai sensi dell’ art. 3 bis, comma 11, del D.Lgs.  
del 30.12.1992 n.502 e s.m. e i.,  per un periodo non superiore a 2 mesi con decorrenza 
10/09/2024,  a  seguito  della  nomina  come  Commissario  Straordinario  presso  l’Azienda 
Sanitaria Locale di Matera – ASM, giusta Deliberazione n. 202400532 del 06/09/2024;  

Vista la Deliberazione DG n. 1050 del 09/11/2024 dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera, 
con la quale l’Avv. Maurizio Nunzio Cesare FRIOLO è stato nominato Direttore Generale, 
con decorrenza 09/11/2024 per la durata di tre anni.

Vista la nota prot. Asl Br n. 107803 del 13/11/2024 con la quale l’Avv. Maurizio Nunzio  
Cesare Friolo, Direttore della U.O.C. “Struttura Burocratico – Legale”  di questa Azienda, ha 
chiesto il  collocamento in  aspettativa a  seguito  della  nomina come Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera – ASM, a decorrere dal 09/11/2024;

Visto l’art.3  bis,  comma 11,   del  citato  Decreto legislativo 30 dicembre 1992,  n.  502, 
testualmente dispone che:  “La nomina a direttore generale,  amministrativo e sanitario 
determina  per  i  lavoratori  dipendenti il  collocamento  in  aspettativa  senza  assegni  e  il 
diritto al  mantenimento del  posto.  L’aspettativa è concessa entro sessanta giorni  dalla 
richiesta. Il periodo di aspettativa è utile ai fini del trattamento di quiescenza e previdenza. 
Le amministrazioni di appartenenza provvedono ad effettuare il versamento dei contributi 
previdenziali e assistenziali comprensivi delle quote a carico del dipendente, calcolati sul 
trattamento economico corrisposto per l’incarico conferito nei limiti dei massimali di cui  
all’art.3, comma 7, del decreto legislativo 24 aprile 1997 n.181, e a richiedere il rimborso di  
tutto l’onere da esse complessivamente sostenuto  all’unità sanitaria locale o all’azienda 
ospedaliera interessata, la quale procede al recupero della quota a carico dell’interessato”;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Ritenuto di  dover  collocare l’Avv. Maurizio  Nunzio  Cesare FRIOLO in  aspettativa senza 
assegni, a decorrere dal 09/11/2024, per la durata di tre anni;
 
Richiamata la deliberazione n. 243 del 15/05/2014, del Garante per la protezione dei dati 
personali,  avente ad oggetto:  “Linee guida in  materia  di  trattamento di  dati personali,  
contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e  
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. prendere atto della Deliberazione DG n.  1050 del 09/11/2024 dell’Azienda Sanitaria 
Locale  di  Matera, con  la  quale  l’Avv.  Maurizio  Nunzio  Cesare  FRIOLO  è  stato 
nominato Direttore Generale, con decorrenza 09/11/2024;

2. prendere atto della nota prot. Asl Br n. 107803 del 13/11/2024 con la quale l’Avv.  
Maurizio  Nunzio  Cesare  Friolo,  Direttore  della  U.O.C.  “Struttura  Burocratico  – 
Legale”,  ha  chiesto il  collocamento  in  aspettativa  a  seguito  della  nomina  come 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera – ASM,  a decorrere dal 
09/11/2024;

3. Concedere all’Avv. Maurizio Nunzio Cesare FRIOLO l’aspettativa senza retribuzione a 
decorrere dal 09/11/2024 per anni tre, ai sensi dell’ art. 3 bis, comma 11, del D.Lgs. 
del 30.12.1992 n.502 e s.m. e i..

4. trasmettere copia della presente Determinazione all’interessato e all’Azienda 
Sanitaria di Matera;

Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Ilaria FRIGIONE

Dirigente Responsabile
U.O.S. “Trattamento Giuridico, 
Economico e Previdenziale”

Dott.ssa Adriana CARROZZO

Direttore U.O.C. Area Gestione del 
Personale

Dott.ssa Caterina DIODICIBUS

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

2


		2024-11-15T09:11:59+0000
	ADRIANA CARROZZO
	Firma


		2024-11-15T09:35:48+0000
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2024-11-19T07:44:37+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Ilaria Frigione


		2024-11-19T08:46:59+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sigillo Determina




